to conscripsi: honestissimis postulatis refragari non ausus, Platinae satis pro illa temporum conditione diligentis scriptoris librum infinitis librariorum mendis repurgatum, & aliquot annotationibus cognitu non indignis, pontificumque vitis auctum in lucem cum sanctissimi nominis vestri præscriptio ne emisi. Cui enim aptius dicari de maximis pontificibus liber scriptus potuit, quām pontifici maximo, & ei pontifici, qui diuinitus nobis in hac temporum, hominumque prauitate datus est. Qui pietate, religione, iustitia, prudenter accipiat, qui quum ad alia complura, si quando per assidas Christianæ reip. curas ei licebit, non inutilis legenti futurus est: tum ad id con ducet præcipue, vt ex eo multa possit appositè in præclarissi marum actionum suarum exemplum, non sine magna animi voluptate, non dubia laude conferre. Deus optimus maximus

sanctitatem vestram diu ecclesiæ suæ seruet incolument. Romæ Kal. Nouemb. Anno salutis

M. D. L X V I I.

ILL V.

ILLVSTRISSIMO ET EXCELLENTISSIMO D. PER A FAN NO DE RIBERA, DVCI ALEALAE, PRO REGI NEAPOLITANO, &c. IVSTITISSIMO PIENTISSIMO QVE PRIN cipi, Onuphrius Panuinius Veronensis, frater Eremita Augustinianus.
 S. P. D.

Rbem terrarum, & vniuersa quæ in eo comprehenduntur, non sine maximo diuini numinis consilio regi, & gubernari, ferè iam vniuerso mortalium generi periuatum est. Id ipsum cùm vbiique, tum præcipue in republica Christiana, tam certum & expressum videtur, quām ea quæ sensibus, experientiāve percipimus. Vt enim admirabilia illa præteream, quibus omnium scriptorum monumenta, iam inde ab eo die, quo Christus in cœlum ascendit, referta sunt, quibus liquidò patet, ex turbulentissimis tempestatibus, fœnique procellis, solo Dei gubernaculo Petri nauim, sèpius incolumem esse conferuata m, illud certè diuinitus procuratum fuisse, neminem adeò sensu depravato fore existimo, qui inficiari audeat, qualia scilicet pericula fuerint, quantique labores reipublicæ Christianæ, tales tantosque propugnatores, & duces extitisse. Itaque initio exorientis ecclesiæ non defuerunt apostoli primū, deinde eorum discipuli, vel successores, præsertim Episcopi Romani, & præter hos Diui Ignatius, Clemens, Apollonius, Quadratus, Cyprianus, Arnobius, Lactantius, innumerabiles alij, qui pro eius dignitate tuenda aduersus improbos Iudæorum conatus, & nefaria tyrranorum Neronis, Domitiani, Maximini, Decij, Valeriani, Diocletiani edicta, ac potestatem, cùm animi robore, scriptis, vitaque sanctissimæ exemplo, tum etiam proprio sanguine decertarent. Pace demùm à Tyrannis eccl. siæ diuinitus parta, quum in ipso Christianismi sinu perniciofa de dogmatibus dissidia quotidie Satanæ artibus exorirentur, aduersus Manichæum, Sabellium, Arrium, Macedonium, Donatum, Nestorium, Eutychen, cæterasque huiusmodi pestilentes furias: Athanasius, Basilius, Nazianzenus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Cyrillus, Leo papa, & alij multi, doctrina, & sanctitate præstantes viri, Dei optimi maximi munere, diuini planè heroës ad conficienda monstra sunt exorti. Iam verò quis non videt funestis illis, calamitosisque temporibus, quibus Italiam omnem, atque adeò Occidentem Gothorum, & Longobardorum immanitas deuastabat, primùm Benedictum apud Casinum Montem, deinde verò Romæ D. Gregorium Magnum, in Hispania Isidorum & Leandrum, in Gallijs Remigium, & Gregorium Turonensem, summa Dei prouidentia ad remedium tantarum calamitatum repente veluti è cœlo delapsos esse: & in Gregorio quidem Romano ea magnitudo animi, consilij vis, prudentia, & innocentia viguit, vt quum vitam eius, resque gestas animo complector, intueri planè mihi videar, par illud pulcherrimè compositum, fortè virum, cum aduersa fortuna decertantem. Ab eo tempore quum iam reges Occidentis, cognita salutis aternæ via, ex hostibus serui Christi euasissent, nec de dogmatibus, aut nulla, aut parua controuersia esset, accidit quod ferè solet in rebus humanis, vt diuturnum ociū & tranquillitatē, depravatio morum, vita luxuria deterior ecclesiæ conditio consequeretur. Quæ mala tanquam animorum caligines, vt faciliter dissipari possent, Leo IX. Victor III. Alexander II. Gregorius VII. Urbanus II. Paschalis II. Romani pontifices mirabili pietate viri, & degrege sibi cōmisso admodum solliciti: item sancti Romualdus, Ioannes Gualbertus, Bruno, Robertus, Bernardus, Dominicus, Franciscus, Petrus Martyr, Antonius Patauinus,

ONUPHRII P R A E F A T I O

Nicolaus Tolentinas, sanctissimi homines repente exorti, veluti soles, vniuersum orbem terrarum, tetra caligine oppressum salutaribus institutis recrearunt. Atque his ipsis temporibus, quibus omnia calamitatum genera, veluti repenti no quodam terrae foetu de improviso simul eruperunt, in eam rerum omnium, non difficultatem modò, sed poenè etiam desperationem peruetum est, vt omnibus reipublicæ Christianæ membris pessimè affectis, idonea satis medicina nō adhiberi solum, sed nec excogitari posse videatur. Orbem Christianum terra, mariq; oppugnat violentissimus hostis, & post Macedonas, Romanosq; omnium qui aliquando fuerunt, Rex Turcarum maximus, atque potentissimus. At verò longè saeuior, perniciosiorq; pestis in hæret visceribus nostris, crudelissimeque intus debacchatur. Nemo certè est qui nesciat, quām perniciosa, & teterima dogmata, quām insolētes, & nefaria in sacris ritibus opinione emerserint, quām maiorem Europæ partem pestifera contagione peruagatæ, aduersus Romanam, atque adeo Catholicam ecclesiam insurrexerunt, vt eius dignitate dissipata, liberiūs & securius in miseros populos grassarentur. Qui autem omnium ordinum mores paulò antè fuerint, & nunc etiam plerisque in locis sint, quā in Deum pietas, quā in proximum charitas, nō minus dolore, quām verecundia, ne dicam absterreor. Inter tot ærumnas, & laborantis mundi calamitates, Deus optimus maximus manus suas non subtraxit. Egregios enim morum restitutores, scelerum vindices, ecclesiastice maiestatis assertores, hoc potissimum tempore excitauit Pium V. pontificem maximum, Hispaniarum catholicum regem Philipum, & te Perafanne princeps optime, inter eius ministros præcipuum. Pio enim pontifici Christianam rem publicam administrandam, communi, & propensissimo suffragio patres detulerunt, & ea quidem ratione, vt nemo sittam peruersus, tamque diuinæ prouidentiæ vehemens hostis, qui diuino id factum confilio negare audeat. Quid verò ex hac admirabili, ac sincerissima, longeque integrerrima electione statim probi homines sperarint, ita vulgo iactatum est, vt circa notam assentationis, quā ab instituto nostro semper abfuit, literis commēdari possit. Polliciti enim sibi de eo sunt pietatem summam, animi magnitudinem, vitæ innocentiam, in rebus publicis constituendis, hæresibusque extirpandis, atque in religione moderanda solertiam singularem: neque id temere fecerunt. Considerabant enim quām præclarè omnia munera ante pontificatum ei commissa obierit, quām egregijs summi sacerdotij initio, atque inusitatiss, ac perpetua memoria dignis operibus, bonorum hominum animos in sui admirationem excitauerit, ita vt certò sibi persuaserint, præpotētis Dei ope, nostra item hac ætate, superiorū temporum exemplo, partantis ærumnis præsidū in apostolatu suo mortalibus concessum esse. De pietate optimi regis Philipi quid dicam? qui tot prouincias, & regna, quā plurima, & maxima sua ditione complectitur, ita moderatur, & regit, vt summam iustitiae, clementiae, liberalitatis, animi magnitudinis laudem diu antè sit adeptus. At hæc cum alijs regibus fortassis etiam communia esse poterunt. Quod ad eius propriam laudem pertinet, est religionis studium, quo optimos pastores suis gregibus institui procurat, ecclesiasticam morum disciplinam Tridentino Concilio institutam exequitur, hæreticorum perfidiam salutari seueritate radicitus euellere studet, cū etasque prouinciarum ecclesiæ, ad antiquarum institutionum regulas institui procurat. Regnorum non tantum regem, sed etiam pastorem se, ac parentē esse profitetur. Quibus rebus proculdubio fiet, vt ecclesia suæ potestati commissa, pristinum decus, antiquum splendorem, maiorum virtutem recipere posse videatur. De te verò optime princeps, si merita tua respicere voluero, multa: at vt præsentis loci ratio postulat, pauca dicam. Qui illustrissimo, atque adeo etiam regio genere ortus, summo stēmatis splendori, egregias in usitatæ virtutis actiones adiunxit. Nobilissimæ, & armis strenuæ terræ Cathaloniæ Prorex, quem ex multis, tum ex his præcipue maximam laudem reportasti, quod prouinciam perpetua saeuissimorum latronum infestatione vexatam, assida cura ita repurgasti, sic ex æquo, & bono iura illis populis reddidisti, vt adhuc te communem amplissimæ regionis parentem appellant. His virtutibus notus, quamquam valetudine